



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社 T Y K
 コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 牛込 伸隆
 (氏名) 北原 謙
 TEL 0572-22-8151

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	17,103	16.7	1,845	78.4	2,169	80.3	1,267	62.2
29年3月期第3四半期	14,655	2.5	1,034	18.9	1,203	6.7	781	59.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,849百万円 (64.1%) 29年3月期第3四半期 1,735百万円 (197.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	28.39	
29年3月期第3四半期	17.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	40,673	30,348	67.3	613.44
29年3月期	37,621	27,759	66.5	560.62

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 27,375百万円 29年3月期 25,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		1.00		2.00	3.00
30年3月期		3.00			
30年3月期(予想)				3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,260	13.6	2,140	61.0	2,440	63.6	1,460	56.5	32.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	45,477,000 株	29年3月期	45,477,000 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	850,097 株	29年3月期	850,021 株
----------	-----------	--------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	44,626,973 株	29年3月期3Q	44,627,054 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や所得環境の改善が見られ、人手不足の深刻化等の懸念材料を抱えつつも、引き続き回復傾向が続いております。一方海外においては、米国を中心に雇用環境の安定等を受けて景気回復の動きが見られるものの、国際情勢の不安定化や原油価格の上昇等もあり、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当社グループの主要取引先であります国内鉄鋼業界におきましては、当第3四半期連結累計期間における粗鋼生産量は前第3四半期連結累計期間比0.6%減の7,843万トンとなりました。

このような環境下ではありますが、当社グループは引き続き品質第一の考えのもと、売上増加と生産性向上に全力で取り組んで参りました。主力製品である製鋼用耐火物をはじめ、ファインセラミックス等の先端素材技術や環境創造技術へ注力し、原燃料を中心とした調達コストが上昇基調にある中、コスト削減など経営合理化も進めて参りました。

その結果、当第3四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は171億3百万円（前年同期比16.7%増）、利益面では、営業利益は18億45百万円（前年同期比78.4%増）、経常利益は21億69百万円（前年同期比80.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億67百万円（前年同期比62.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は127億83百万円（前年同期比21.2%増）となりました。また、セグメント利益は19億5百万円（前年同期比82.5%増）となりました。

②北米

北米の売上高は15億93百万円（前年同期比2.2%減）となりました。また、セグメント損失は22百万円（前年同期は17百万円の損失）となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は20億3百万円（前年同期比15.3%増）となりました。また、セグメント利益は1億35百万円（前年同期比26.2%増）となりました。

④アジア

アジアの売上高は3億96百万円（前年同期比0.2%減）となりました。また、セグメント利益は41百万円（前年同期比30.3%減）となりました。

⑤その他

その他の売上高は3億27百万円（前年同期比5.3%減）となりました。また、セグメント利益は1億1百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、12億66百万円増加し、231億82百万円となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金の増加（8億54百万円）及び原材料及び貯蔵品の増加（4億61百万円）によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、17億85百万円増加し、174億90百万円となりました。その主な要因は、株価上昇に伴う投資有価証券の増加（17億37百万円）によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、4億63百万円増加し、103億25百万円となりました。その主な要因は、繰延税金負債の増加（5億23百万円）によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、25億88百万円増加し、303億48百万円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加（11億98百万円）及び利益剰余金の増加（10億43百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月14日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,380,639	8,996,784
受取手形及び売掛金	6,708,701	7,563,599
製品及び外注品	2,566,504	2,739,728
仕掛品	1,200,677	1,243,047
原材料及び貯蔵品	1,726,252	2,187,994
その他	350,267	473,974
貸倒引当金	△17,158	△22,305
流動資産合計	21,915,883	23,182,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,069,361	2,055,867
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,648,305	1,653,700
土地	4,789,703	4,794,619
その他(純額)	269,832	337,694
有形固定資産合計	8,777,202	8,841,881
無形固定資産	57,505	58,055
投資その他の資産		
投資有価証券	6,634,842	8,372,541
その他	316,427	297,452
貸倒引当金	△80,546	△79,446
投資その他の資産合計	6,870,723	8,590,547
固定資産合計	15,705,431	17,490,483
資産合計	37,621,315	40,673,307

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,276,324	1,518,866
短期借入金	4,388,904	3,947,320
未払法人税等	378,412	411,867
賞与引当金	324,675	121,061
その他	737,799	1,052,570
流動負債合計	7,106,117	7,051,686
固定負債		
繰延税金負債	426,295	949,985
役員退職慰労引当金	697,568	711,254
退職給付に係る負債	1,559,397	1,556,407
その他	72,323	55,863
固定負債合計	2,755,584	3,273,511
負債合計	9,861,701	10,325,197
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,006	2,462,007
利益剰余金	18,837,015	19,880,980
自己株式	△163,802	△163,835
株主資本合計	23,533,219	24,577,152
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,641,745	2,839,791
繰延ヘッジ損益	22	—
為替換算調整勘定	△155,991	△41,032
その他の包括利益累計額合計	1,485,776	2,798,759
非支配株主持分	2,740,617	2,972,198
純資産合計	27,759,613	30,348,109
負債純資産合計	37,621,315	40,673,307

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	14,655,434	17,103,944
売上原価	10,928,240	12,392,454
売上総利益	3,727,194	4,711,489
販売費及び一般管理費	2,692,844	2,865,910
営業利益	1,034,350	1,845,579
営業外収益		
受取利息	5,028	4,866
受取配当金	121,526	156,193
為替差益	—	102,233
不動産賃貸料	60,920	61,025
その他	38,713	24,866
営業外収益合計	226,188	349,185
営業外費用		
支払利息	16,671	17,255
為替差損	28,679	—
不動産賃貸原価	7,744	7,696
その他	3,949	359
営業外費用合計	57,045	25,311
経常利益	1,203,494	2,169,453
特別利益		
固定資産売却益	5,041	1,758
固定資産受贈益	4,086	—
投資有価証券売却益	2	3
貸倒引当金戻入額	—	1,450
特別利益合計	9,130	3,211
特別損失		
固定資産廃棄損	18,545	10,771
固定資産売却損	37	—
ゴルフ会員権評価損	1,050	6,900
損害賠償金	—	11,645
特別損失合計	19,632	29,316
税金等調整前四半期純利益	1,192,991	2,143,348
法人税等	349,916	641,256
四半期純利益	843,075	1,502,091
非支配株主に帰属する四半期純利益	61,879	234,992
親会社株主に帰属する四半期純利益	781,195	1,267,099

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	843,075	1,502,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	867,003	1,196,795
繰延ヘッジ損益	—	△22
為替換算調整勘定	25,899	150,650
その他の包括利益合計	892,903	1,347,423
四半期包括利益	1,735,978	2,849,515
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,637,483	2,580,082
非支配株主に係る四半期包括利益	98,494	269,432

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,546,335	1,629,673	1,736,641	397,238	14,309,889	345,545	14,655,434
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,759,484	742	35,941	2,028	1,798,196	714,906	2,513,102
計	12,305,819	1,630,416	1,772,583	399,267	16,108,085	1,060,451	17,168,537
セグメント利益又は損失(△)	1,044,080	△17,699	107,657	59,415	1,193,453	107,312	1,300,766

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,193,453
「その他」の区分の利益	107,312
セグメント間取引消去	4,107
全社費用(注)	△270,523
四半期連結損益計算書の営業利益	1,034,350

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,783,329	1,593,718	2,003,114	396,421	16,776,583	327,360	17,103,944
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,102,733	—	57,102	3,260	2,163,096	735,283	2,898,379
計	14,886,062	1,593,718	2,060,216	399,682	18,939,680	1,062,644	20,002,324
セグメント利益又は損失(△)	1,905,659	△22,116	135,809	41,433	2,060,785	101,390	2,162,176

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,060,785
「その他」の区分の利益	101,390
セグメント間取引消去	△19,015
全社費用(注)	△297,582
四半期連結損益計算書の営業利益	1,845,579

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。